
                                                                                               
                                                                                              

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД № 52 «САМОЛЁТИК» 

628624, Ханты-Мансийский 

автономный 

округ - Югра, город Нижневартовск 

ул. Ханты-Мансийская, дом 35а 

 Телефоны: 49-15-48, 49-15-11, 49-15-23, 

Тел./факс (3466) 49-15-06 (доб. 112) 

Электронная почта: samoletik52@mail.ru 

                                                                                                                                                                                                        
 

от 1.11.2022г. № 294 

 

                                                                                                                                                                                                                      

 
О подготовке и проведении Педагогического совета № 

2 по теме: ««Формирование основ технической 

грамотности воспитанников, как готовности к 

решению задач прикладного характера, связанных с 

использованием технических умений через 

использование элементов экспериментирования на 

каждом занятии по конструированию для детей 

дошкольного возраста 5-8 лет и обыгрывание 

конструкций в сюжетно ролевой игре в МАДОУ г. 

Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»  

 
    На основании годового плана работы МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик» на 

2022-2023 учебный год, с целью повышения качества педагогической работы в вопросах 

формирования умственных, конструкторских способностей, технического мышления у 

обучающихся дошкольного возраста 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Зам. зав Евграфовой Т. А., зам. зав Федотовой Г. Н.: 

1.1 организовать подготовку и проведение педагогического совета № 2 «Формирование основ 

технической грамотности воспитанников, как готовности к решению задач прикладного 

характера, связанных с использованием технических умений через использование элементов 

экспериментирования на каждом занятии по конструированию для детей дошкольного возраста 5-

8 лет и обыгрывание конструкций в сюжетно ролевой игре; 

1.2 провести педагогический совет №3 по теме согласно повестке, Приложение 1; 

2. Ответственным педагогам подготовить материалы выступлений согласно Приложению 1 

сроком до 08.12.2022 г.; 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

Заведующий                                                                                          С.В.Базюк 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Тема педсовета,  

дата проведения 

Темы выступления Подготовка к педсовету Ответственный 

Сроки  

Педсовет №1     

Дата проведения 

08.12.2022 г.  

Тема: «Формирование 

инженерного 

мышления 

дошкольников через 

использование и 

дополнение 

образовательной среды 

современными 

образовательными 

технологиями» 

 

1.Выполнение решения педагогического 

совета №1. 

 Зам. зав по ВМР Евграфова Т. А., 

Зам. зав по ВМР Федотова Г. Н.: 

2.«Основные направления работы по  

формированию инженерного мышления 

дошкольников через использование 

образовательной среды дополненной 

современными образовательными 

технологиями в МАДОУ города 

Нижневартовска ДС № 52 «Самолётик» 

 

Презентация самоанализов педагогов по 

использованию современных 

образовательных технологий в 

образовательном процессе. 

Зам. зав по ВМР Евграфова Т. А., 

Зам. зав по ВМР Федотова Г. Н.: 

2. Результаты тематического контроля Проведение тематического контроля  : 

 

 

Изучение развивающей среды:  

центр конструирования (в динамике), 

центр развития речи. 

Просмотр и анализ занятий педагогов 

ДОУ «Речь педагога». 

Анализ процесса разработки и 

реализации дополнительных 

образовательных программ когнитивно-

коммуникативной направленности. 

Анализ планирования занятий по 

конструированию 

 

 

Анализ самоанализов результативности 

применения новых технологий 

образовательном процессе 

Анализ анкетирования 

Зам. зав. по ВМР Евграфова Т. А. 

Зам. зав по ВМР Федотова Г. Н.: 

 

 

 

 

Форсайт-группа по ППРС 

 

Зам. зав по ВМР Федотова Г. Н 

 

 

 

Учитель –логопед Кулешова Н.В. 

Учитель –логопед 

Мухаметгареева И.А. 

 

Зам. зав по ВМР Федотова Г. Н.: 

 

 

Мещерякова А.И. 



 

 

3.Результаты проведения мероприятий в 

рамках подготовки к педсовету. 

Результаты конкурса проектов 

естественно научной и технической 

направленности «Самолётоландия» и  

выставки конструктивно-технического 

творчества 

 

16-20 декабря 

Отв. воспитатели старших групп  

 

Результаты реализации проекта 

«Техномир» в рамках федеральной 

инновационной площадки в соответствии 

с технологической картой. 

До 1 декабря  

Гусева О.А, 

 Мещерякова А.И. 

Старицина В.М. 

Галиева Г.Р. 

Абдулаева М.К. 

Бакулина Д.В. 

Керимова З.Б. 

Шигабутдинова В.В. 

Подготовка карты: Мочалина 

Н.С., Керимова З.Б. 

 

 

Анализ работы инновационной площадки 

«От Фрёбеля до робота» за 2021-2022 

уч.г. 

 

До 20.11.2022г. 

Гусева О.А, 

 Мещерякова А.И. 

Старицина В.М. 

Галиева Г.Р. 

Абдулаева М.К. 

Керимова З.Б. 

Шигабутдинова В.В. 

Подготовка карты: Мочалина 

Н.С., Керимова З.Б. 

 

Онлайн анкетирование родителей 

«Развитие конструктивных навыков 

детей старшего дошкольного возраста в 

сотрудничестве с семьей» 

 

Мещерякова А.И. 

 

 

 

Мещерякова А.И. 



Онлайн анкетирование «Речевое 

развитие» 

 

 

Результаты просмотров ООД 

наставниками у наставляемых. 

Результаты самоанализа наставляемыми 

занятий наставников. 

Отв. педагоги наставник, педагог 

наставляемый 

Результаты разработки положения о 

самоанализе использования педагогами 

новых образовательных технологий. 

Разработка критериев оценки к 

самоанализу педагогов по использованию 

в образовательной работе современных 

педагогических технологий. 

 

Форсайт группа. 

Результаты проведения тематических 

мастер-классов по новым технологиям. 

 

Ответственный за организацию 

Старицина В.М. 

Результаты проведения заседания ИСП Ответственный за организацию 

работы Мочалина Н.С. 

Результаты проведения открытых 

просмотров 

-использование элементов 

экспериментирования на каждом занятии 

по конструированию для детей 

дошкольного возраста 5-8 лет и 

обыгрывание конструкций в сюжетно 

ролевой игре 

-развитие речи с использованием 

современных цифровых технологий. 

 

Конкурс проектов по речевому развитию 

воспитанников 

в том числе среди молодых работников 

ДОУ» в рамках конкурса проектов. 

 

 

День открытых дверей по современным 

технологиям.  (Неделя технического 

творчества) 

 

16-20 декабря 

Отв. воспитатели  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


